QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA (QDC) será determinada de acordo com a tabela 
abaixo: 

Período do Contrato 

QUANTIDADE DIÁRIA 

CONTRATADA (QDC) (m³/dia) 

01/01/2025 até 30/06/2025 

50.000 

(cinquenta mil METROS CÚBICOS 
por dia) 

01/07/2025 até 31/07/2025 

48.633 

(quarenta e oito mil, seiscentos e 
trinta e três METROS CÚBICOS 

por dia) 

01/08/2025 a 13/08/2025 

48.544 

(quarenta e oito mil, quinhentos e 
quarenta e quatro METROS 

CÚBICOS por dia) 

14/08/2025 a 31/08/2025 

47.612 

(quarenta e sete mil, seiscentos e 
doze METROS CÚBICOS por dia) 

01/09/2025 a14/09/2025 

47.475 

(quarenta e sete mil, quatrocentos 
e setenta e cinco METROS 

CÚBICOS por dia) 

15/09/2025 a 30/09/2025 

47.447 

(quarenta e sete mil, quatrocentos 
e quarenta e sete METROS 

CÚBICOS por dia) 

01/10/2025 a 14/10/2025 

47.352 

(quarenta e sete mil, trezentos e 
cinquenta e dois METROS 

CÚBICOS por dia) 

15/10/2025 a 24/10/2025 

47.273 

(quarenta e sete mil, duzentos e 
setenta e três METROS CÚBICOS 

por dia) 

25/10/2025 a 31/10/2025 

46.893 

(quarenta e seis mil, oitocentos e 
noventa e dois METROS 

CÚBICOS por dia) 

01/11/2025 a 06/11/2025 

46.039 

(quarenta e seis mil, trinta e nove 
METROS CÚBICOS por dia) 

07/11/2025 a 31/12/2025 

45.521 

(quarenta e cinco mil, quinhentos e 
vinte e um METROS CÚBICOS por 

dia) 

01/01/2026 a 31/12/2028 

91.193 

(noventa e um mil, cento e noventa 
e três METROS CÚBICOS por dia) 

01/01/2029 a 31/12/2034 

911.931(novecentos e onze mil, 
novecentos e trinta e um METROS 

CÚBICOS por dia) 

3.1.1.1 Para fins de esclarecimento, as PARTES acordam que as alterações previstas no item 
3.1.1 estarão condicionadas: (i) à aprovação da ARSESP conforme item 5.2 e (ii) ao efetivo início 
do serviço de distribuição, conforme previsto nos CUSDs mencionados no item 3.1.1 acima,

[...]

3.1.2 Sujeito ao início efetivo dos serviços de distribuição previstos nos CUSDs, inclusive 
eventual alteração da data de início conforme item 3.1.1.1(ii) acima, o valor estimado do 
CONTRATO previsto no item 23.5 passará a vigorar com a seguinte redação: 

“23.5 As PARTES concordam que o valor total estimado deste CONTRATO é de 
3.873.547.664,50 (três bilhões, oitocentos e setenta e três milhões, quinhentos e quarenta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos ). 

3.1.3 Em razão das alterações acima, as PARTES acordam em alterar o ANEXO I – Lista de 
ZONAS DE ENTREGA do CONTRATO, o qual passará a vigorar com a redação prevista no 
ANEXO I a este ADITIVO No. 6. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO E DAS DECLARAÇÕES